
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 su piattaforma MePA, per 

l’affidamento del servizio di ricognizione fisica straordinaria, rilevazione, revisione, classificazione dei 

beni mobili dell’Università di Foggia, nonché aggiornamento inventariale con contestuale etichettatura 

- CIG A001790296 - (COD S33_2023). 

 

Il Direttore Generale 
Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Matteo DI TRANI  

 

Servizio Contratti di Appalti e Concessioni 

Valentina ANTONACCI 
 
Unità Affidamenti Sottosoglia 
Veronica DOTA 
 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 

normativa vigente; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

VISTI  in particolare: l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 

140.000,00 per i servizi e le forniture; l’art. 49, comma 6, in forza del quale è possibile 

derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 

oltre IVA; l’art. 52, comma 1, che dispone che per gli affidamenti di importo inferiore 

ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

da verificarsi a campioni; 

 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it




 

 

2/4 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, 

l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTO il Regolamento per la gestione dell’inventario dei beni mobili dell’Università di Foggia, 

approvato con D.R. prot. n. 0016539 - I/3 del 26/03/2021; 

 

PREMESSO  che la digitalizzazione e l’adozione di sistemi di BIM per la gestione del patrimonio oltre 

ad essere prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023 sono tra gli elementi oggetto di valutazione 

ai fini dell’accreditamento delle sedi universitarie nell’ambito del processo AVA3; 

 

 che l’Ateneo si è posto come obiettivo strategico la progressiva implementazione di un 

sistema di gestione digitalizzata del patrimonio mobiliare e immobiliare; 

 

 che per il perseguimento di tale obiettivo è necessaria e propedeutica una ricognizione 

fisica straordinaria dei beni mobili al fine di ottimizzare la gestione interna e procedere 

alla riconciliazione contabile, in relazione ai cespiti effettivamente presenti all'interno 

degli immobili;  

 

che tale attività prevede l'adozione di pratiche e metodologie in grado di garantire 

all'Università un iniziale censimento dei beni e permettere successivamente un 

regolare aggiornamento degli elenchi presenti nella piattaforma contabile UGOV del 

CINECA in uso, onde procedere all'adozione di condotte gestionali corrette; 

  

che i beni oggetto del suddetto servizio, di proprietà dell’Università di Foggia sono 

collocati nelle diverse sedi di Foggia presso le quali sarà necessario svolgere il servizio 

oggetto del presente appalto come da documentazione in atti della procedura di 

affidamento; 

 

che, al fine di individuare l’operatore al quale affidare il servizio sopra descritto, è stata 

avviata un’indagine informale attraverso la consultazione dei siti internet delle aziende 

specializzate nel settore; 

 

che, in esito alla suddetta ricognizione, il dott. Matteo Di Trani, in qualità di RUP come 

appresso formalizzata, ha contattato, l’operatore S.I.A.I. Srl, P. I.V.A. n. 06318881007 

richiedendo allo stesso di formulare la propria migliore offerta tecnico – economica per 

la esecuzione del servizio come sopra rappresentato (nota prot. n. 22327 del 

20.04.2023); 

 

che la S.I.A.I. Srl, all’esito di interlocuzioni informali con l’Amministrazione tese a 

meglio circoscrivere e definire il fabbisogno dell’Ateneo e a seguito di sopralluoghi 

fisici nei vari plessi ha prodotto un’offerta via e-mail successivamente acquisita al 

protocollo di Ateneo col n. 38939 del 03.08.2023; 

 

che non risultano attive convenzioni quadro stipulate dai soggetti aggregatori 



 

 

3/4 

nazionale (Consip) e regionale (EmPULIA) relativamente alla tipologia di servizio di 

cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che l’operatore individuato è in possesso della necessaria qualificazione per la 

l’esecuzione del servizio sopra indicato, in ragione dell’esperienza riveniente da 

analoghi servizi espletati presso altri enti e come da pregressa esperienza 

professionale dichiarata; 

  

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta TDA n. 369104 finalizzata 

all’affidamento diretto del servizio che trattasi; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico S.I.A.I. Srl, P.I.V.A. n. 06318881007, ha presentato la 

propria migliore offerta per un importo pari ad € 77.800,00 di cui € 1.000,00 per oneri 

della sicurezza oltre IVA; 

 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto alle indagini di mercato all’assetto del mercato di riferimento; 

 

ACQUISITE le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 prodotte dal suddetto operatore; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni 

e servizi da terzi - del Budget di Ateneo per l’anno 2023; 

 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

   

INDIVIDUATO in qualità di RUP Matteo Di Trani, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

 

DATO ATTO che con distinto provvedimento verrà individuato un gruppo di lavoro costituito dai 

referenti delle diverse strutture di Ateneo che forniranno supporto alla fase esecutiva 

del servizio;   

 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare all’operatore S.I.A.I. Srl, P.I.V.A. n. 06318881007, ricognizione fisica straordinaria, 

rilevazione, revisione, classificazione dei beni mobili dell’Università di Foggia, nonché aggiornamento 

inventariale con contestuale etichettatura e successiva riconciliazione degli esiti della ricognizione con 

le scritture contabili informatizzate di Ateneo in esito e secondo le specifiche di cui alla trattativa diretta 

espletata su piattaforma telematica  CONSIP-MEPA la TDA n. 369104  per un importo pari ad € 

77.800,00 IVA di cui € 77.800,00 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA la cui 

documentazione si intende qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata;  



 

 

4/4 

 di far gravare la spesa complessiva pari a € 94.916,00 IVA inclusa sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - 

Altre prestazioni e servizi da terzi -del Budget di Ateneo per l’anno 2023; 

 di nominare in qualità di RUP Matteo Di Trani; 

 di dare atto che con distinto provvedimento verrà individuato un gruppo di lavoro costituito dai referenti 

delle diverse strutture di Ateneo che forniranno supporto alla fase esecutiva del servizio. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

 
 Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-09-12T09:19:19+0200
	TERESA ROMEI




